
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 청소위생과

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

청소위생과 32,425,419 28,283,603 4,141,816

국 9,701,315 10,062,575 △361,260

균 445,260 0 445,260

기 914,795 652,000 262,795

도 283,626 263,626 20,000

군 20,616,404 16,988,578 3,627,826

추 464,019 316,824 147,195

폐기물 관리 17,972,026 15,532,553 2,439,473

국 132,000 493,260 △361,260

균 445,260 0 445,260

도 208,478 188,478 20,000

군 17,186,288 14,850,815 2,335,473

생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 17,972,026 15,532,553 2,439,473

국 132,000 493,260 △361,260

균 445,260 0 445,260

도 208,478 188,478 20,000

군 17,186,288 14,850,815 2,335,473

생활폐기물 분리 배출 411,535 402,000 9,535

101 인건비 9,535 0 9,535

04 기간제근로자등보수 9,535 0 9,535

○쓰레기 종량제봉투 판매 인력 인건비 9,535 0 9,535

-급여 8,312 0 8,312

-연차수당 308 0 308

-사회보험료 915 0 915

201 일반운영비 30,000 42,000 △12,000

01 사무관리비 30,000 42,000 △12,000

○폐농약수거 처리비(과목경정)
0 12,000 △12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○폐농약수거 처리비(과목경정)
12,000 0 12,000

재활용품 자원화 4,544 5,744 △1,200

206 재료비 0 1,200 △1,200

01 재료비 0 1,200 △1,200

○종이팩 수거함 0 1,200 △1,200

청소대행사업 운영 8,622,940 8,577,940 45,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○생활폐기물 수집운반업자에 대한 대행실적
평가 용역 15,000 0 15,000

307 민간이전 8,607,940 8,577,940 30,000

05 민간위탁금 8,607,940 8,577,940 30,000
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8,312,000원

308,000원

915,000원

경정 0원

12,000,000원

경정 0원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

○폐가전제품 중간집하장 관리 대행비
30,000 0 30,000

생활폐기물 처리시설 관리 6,846,408 4,811,208 2,035,200

201 일반운영비 55,357 36,157 19,200

01 사무관리비 46,357 27,157 19,200

○사용종료 매립장 정기검사 수수료
10,000 0 10,000

○사용종료 매립장 옹벽 안전점검 수수료
9,200 0 9,200

308 자치단체등이전 6,768,211 4,768,211 2,000,000

07 자치단체간부담금 6,418,211 4,418,211 2,000,000

○신 매립장 운영비
6,000,000 4,000,000 2,000,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○사용종료 매립장 보수공사
16,000 0 16,000

슬레이트 처리지원 890,520 890,520 0

국 0 445,260 △445,260

균 445,260 0 445,260

도 133,578 133,578 0

군 311,682 311,682 0

402 민간자본이전 890,520 890,520 0

국 0 445,260 △445,260

균 445,260 0 445,260

도 133,578 133,578 0

군 311,682 311,682 0

03 민간위탁사업비 890,520 890,520 0

○슬레이트 처리 및 개량사업(재원변경)
890,520 890,520 0

국 0 445,260 △445,260

균 445,260 0 445,260

도 133,578 133,578 0

군 311,682 311,682 0

생활폐기물 수집운반 446,929 245,791 201,138

101 인건비 401,466 221,102 180,364

04 기간제근로자등보수 401,466 221,102 180,364

○환경미화원 대체인력 인건비 82,174 40,680 41,494

-급여 61,396 30,698 30,698

-초과근무수당 10,282 4,774 5,508

-연차수당 2,352 1,176 1,176

-사회보험료 8,144 4,032 4,112

○기간제근로자 작업복 구입
684 342 342
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30,000,000원

10,000,000원

9,200,000원

경정 6,000,000,000원

16,000,000원

경정 890,520,000원

경정 61,396,000원

경정 10,282,000원

경정 2,352,000원

경정 8,144,000원

경정 684,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

○거리청소 환경관리원 인건비 318,608 180,080 138,528

-급여 277,465 156,826 120,639

-연차수당 10,621 6,003 4,618

-사회보험료 30,522 17,251 13,271

201 일반운영비 42,010 23,236 18,774

01 사무관리비 35,970 17,196 18,774

○환경미화원 안전보건 관리용품 구입
32,770 14,996 17,774

○청소차량 슬로건 제작 1,000 0 1,000

405 자산취득비 3,453 1,453 2,000

01 자산및물품취득비 3,453 1,453 2,000

○청소차 정비용 콤프레샤 구입
1,500 0 1,500

○청소차 정비용 타이어게이지 구입
500 0 500

하천하구 쓰레기 정화사업 120,000 0 120,000

국 84,000 0 84,000

군 36,000 0 36,000

101 인건비 90,000 0 90,000

국 63,000 0 63,000

군 27,000 0 27,000

04 기간제근로자등보수 90,000 0 90,000

○쓰레기 수거 인력 인부임
90,000 0 90,000

국 63,000 0 63,000

군 27,000 0 27,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

군 3,000 0 3,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○청소도구 및 홍보물품 구입
10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

군 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○하천하구 쓰레기 수거처리 용역
20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

영농폐기물 수거처리 지원사업 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0
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경정 277,465,000원

경정 10,621,000원

경정 30,522,000원

경정 32,770,000원

1,000,000원

1,500,000원

500,000원

90,000,000원

10,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 폐기물 관리
단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리 (단위:천원)

군 49,000 49,000 0

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 49,000 49,000 0

01 시설비 65,100 70,000 △4,900

○영농폐기물 위탁처리비
65,100 70,000 △4,900

도 19,530 21,000 △1,470

군 45,570 49,000 △3,430

03 시설부대비 4,900 0 4,900

○영농폐기물 수거 집게차 임차비
4,900 0 4,900

도 1,470 0 1,470

군 3,430 0 3,430

상상대로 행복한 음성만들기(자원 재활용) 0 13,000 △13,000

402 민간자본이전 0 13,000 △13,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 13,000 △13,000

○음성 소여2리 마을회관 재활용품장 설치공
사 0 13,000 △13,000

영농폐비닐 집중수거의 날 운영 2,800 0 2,800

401 시설비및부대비 2,800 0 2,800

03 시설부대비 2,800 0 2,800

○집게차 임차료 2,800 0 2,800

재활용 자원화 활동 지원 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○1회용기 없는 축제만들기 사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

가축분뇨 공공처리시설 설치사업 12,657,607 11,172,482 1,485,125

국 9,397,000 9,397,000 0

기 914,795 652,000 262,795

군 1,881,793 806,658 1,075,135

추 464,019 316,824 147,195

가축분뇨 공공처리시설 설치사업 1,544,595 491,460 1,053,135

가축분뇨 공공처리시설 설치사업 1,544,595 491,460 1,053,135

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000
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경정 65,100,000원

4,900,000원

경정 0원

700,000원 * 4회

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소위생과
정책: 가축분뇨 공공처리시설 설치사업
단위: 가축분뇨 공공처리시설 설치사업 (단위:천원)

○등기 수수료 1,000 0 1,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○가축분뇨 공공처리시설 설치사업 준공식
5,000 0 5,000

307 민간이전 1,116,885 69,750 1,047,135

05 민간위탁금 1,116,885 69,750 1,047,135

○시운전기간 액비 처리비 0 69,750 △69,750

○가축분뇨 공공처리시설 운영비 1,116,885 0 1,116,885

-운영비
945,885 0 945,885

-액비처리비 171,000 0 171,000

가축분뇨배출시설 관리 25,678 3,678 22,000

배출시설 관리 25,678 3,678 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○음성군 가축사육 제한구역 지형도면 변경
고시 용역 22,000 0 22,000

가축분뇨 공공처리시설 설치(수질개선특별회계) 11,087,334 10,677,344 409,990

국 9,397,000 9,397,000 0

기 914,795 652,000 262,795

군 311,520 311,520 0

추 464,019 316,824 147,195

가축분뇨 공공처리시설 설치 11,087,334 10,677,344 409,990

국 9,397,000 9,397,000 0

기 914,795 652,000 262,795

군 311,520 311,520 0

추 464,019 316,824 147,195

403 자치단체등자본이전 11,087,334 10,677,344 409,990

국 9,397,000 9,397,000 0

기 914,795 652,000 262,795

군 311,520 311,520 0

추 464,019 316,824 147,195

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,087,334 10,677,344 409,990

○가축분뇨 공공처리시설 시운전 비용
386,574 316,824 69,750

추 386,574 316,824 69,750

○가축분뇨 공공처리시설 설치사업
7,274,040 6,933,800 340,240

국 6,281,800 6,281,800 0

기 914,795 652,000 262,795

추 77,445 0 77,445

친환경 에너지타운 조성사업 1,100 600 500

친환경 에너지타운 조성사업 1,100 600 500

친환경 에너지타운 조성사업(자체) 1,100 600 500
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1,000,000원

5,000,000원

경정 0원

2,837,652,870원 / 12개월 * 4개월

15,000원 * 11,400톤

22,000,000원

경정 386,574,000원

경정 7,274,040,000원
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부서: 청소위생과
정책: 친환경 에너지타운 조성사업
단위: 친환경 에너지타운 조성사업 (단위:천원)

201 일반운영비 1,100 600 500

01 사무관리비 500 0 500

○등기 수수료 500 0 500

재무활동(청소위생과) 1,233,065 1,016,347 216,718

내부거래지출(청소위생과) 1,182,452 1,016,347 166,105

광역쓰레기매립장 주민지원기금 전출금 406,913 388,003 18,910

702 기금전출금 406,913 388,003 18,910

01 기금전출금 406,913 388,003 18,910

○광역쓰레기매립장 주민지원기금 전출금
406,913 388,003 18,910

수질개선특별회계전출금 775,539 628,344 147,195

701 기타회계등전출금 775,539 628,344 147,195

01 기타회계전출금 775,539 628,344 147,195

○수질개선 특별회계 전출금(가축분뇨 공공
처리시설 설치사업)

775,539 628,344 147,195

보전지출(청소위생과) 50,613 0 50,613

전년도 보조사업 반환금(청소위생과) 50,023 0 50,023

802 반환금기타 50,023 0 50,023

01 국고보조금반환금 49,498 0 49,498

○친환경에너지타운 조성사업
2,973 0 2,973

○친환경에너지타운 조성사업(이자)
46,000 0 46,000

○명예축산물위생감시원 운영수당 지원
525 0 525

02 시ㆍ도비보조금반환금 525 0 525

○명예축산물위생감시원 운영수당
525 0 525

전년도이전 보조사업 반환금 590 0 590

802 반환금기타 590 0 590

01 국고보조금반환금 590 0 590

○20년 집중호우에 따른 재난폐기물 처리 재
해복구비 365 0 365

○20년 집중호우에 따른 재난폐기물 처리 재
해복구비(이자) 225 0 225

- 6 -

500,000원

경정 406,913,000원

경정 775,539,000원

2,972,570원

46,000,000원

525,000원

525,000원

365,000원

224,100원


